
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79722 

   Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού - παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια 
περιοχή του Ν. Παντελεήμονα του Δήμου Δίου - 
Ολύμπου Ν. Πιερίας, από CAMPING EOT Σκο-
τίνας έως TUNNEL παραλίας Ν. Παντελεήμονα 
(Δ΄ 56/1987). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 και την 

παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/ 1997 «Διοίκηση, 

Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 107).

3. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 532/1970, 

το β.δ. 704/1970, το β.δ. 705/1970, το β.δ. 192/1972, το 

π.δ. 71/1984, το π.δ. 347/1986, τον ν. 2026/1992 και το 

π.δ. 97/1993.

4. Την παρ. 5 του άρθρου 19 του ν.δ. 2344/1995, την 

παρ.  6 του άρθρου 52 του ν.  2218/1994, την παρ.  7 

του άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων 

αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 

μεταβιβαστεί σε Νομάρχες ανήκουν στον Περιφερεια-

κό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 

παρ. 2 του ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κα-

τάργηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών οι 

αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από αναπλη-

ρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

5. Την παρ. 1 του άρθρου 28 και το άρθρο 28Α του 

ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού Συντονιστή 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης.

7. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 285).

8. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».

9. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντίκειμενο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 15), με την οποία μεταβιβάστηκαν αρμοδιότητες 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στους Γ. Γ. 

Περιφερειών.

10. Το άρθρο 100 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 128), το οποίο αφορά στη 

συγκρότηση μεταξύ άλλων και της Επιτροπής καθορι-

σμού ορίων αιγιαλού - παραλίας και θέσεων αμμοληψίας.

11. Το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

12. Τα άρθρα 23, 24 και 34 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209).

13. Τα άρθρα 75 έως 80 και την παρ. 5 του άρθρου 

108 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

14. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

15. Το άρθρο 106 του ν. 4604/2019 (Α΄ 50) σχετικά 

με τη διακίνηση εγγράφων μέσω του πληροφοριακού 

συστήματος του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και 

την υπ’ αρ. 8551/2018 (Β΄ 1087) απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών με θέμα «Ηλεκτρονική έκδοση και δι-

ακίνηση εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων του 

Υπουργείου Εσωτερικών».

16. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Περί καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτή-

των σε θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που πε-

ριέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

17. Την υπό στοιχεία 1078204/927/0006Α/6-8-1992 

κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Προεδρίας 

και Οικονομικών, με την οποία διατηρείται σε ισχύ η 

Επιτροπή Καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας και 

θέσεων αμμοληψίας.

18. Την υπό στοιχεία 708/23-2-2021 απόφαση (ΑΔΑ: 

6ΩΘ6ΟΡ1Υ-Ρ08) του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί συγκρότησης της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 303

3227

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.01 16:48:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3228 Τεύχος Δ’ 303/31.05.2021

Επιτροπής Καθορισμού Ορίων αιγιαλού - παραλίας -πα-
λαιού - αιγιαλού και όχθης - παρόχθιας ζώνης - παλαιάς 
όχθης μεγάλων λιμνών και πλεύσιμων ποταμών (άρθρο 
100 του π.δ. 284/1988) στο Ν. Πιερίας.

19. Τo άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α΄ 235).

20. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης (Β΄ 1971) «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης και Παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Συντονιστή" 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης".

21. Τον Κανονισμό Λειτουργίας Συστήματος Ηλεκτρο-
νικής Διακίνησης Εγγράφων «ΙΡΙΔΑ» της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Μάρτιος 2021).

22. Την υπ’ αρ. 482/13-01-1987 απόφαση του Νομάρ-
χη Πιερίας (Δ΄ 56) και με την οποία καθορίστηκαν για 
πρώτη φορά τα όρια αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην θέση από CAMPING EOT Σκοτίνας έως 
TUNNEL παραλίας Ν. Παντελεήμονα, σύμφωνα με τον 
ν. 2344/1940, όπως αποτυπώνονται στο από Φεβρου-
αρίου 1984 τοπογραφικό διάγραμμα του συντάξαντα 
Δημητρίου Μπίντα, διπλωματούχου Αγρονόμου Τοπο-
γράφου, το οποίο ελέγχθηκε από τον Γρηγόριο Πάτσα, 
διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό και θεω-
ρήθηκε στις 20-7-1984 από τον Χρήστο Γεωργανόπουλο, 
Επιθεωρητή ΔΕ της ΔΤΥ Πιερίας.

23. Τη ΣτΕ 2562/1991 απόφαση του Δ’ Τμήματος, με 
την οποία ακυρώθηκε εν μέρει η υπ’ αρ. 482/13-01-1987 
απόφαση του Νομάρχη Πιερίας.

24. Το υπ’ αρ. 15061/29-12-2020 έγγραφο της Εται-
ρείας Ακινήτων του Δημοσίου, με το οποίο ζητείται από 
την Κτηματική Υπηρεσία Πιερίας η επιβεβαίωση της 
ακρίβειας των όρων του ακινήτου με ΑΒΚ 352 Σκοτίνας 
Πιερίας, μετά από την δημοσίευση της ΣτΕ 2652/1991 
απόφασης του Δ’ Τμήματος, προκειμένου να προβεί στην 
εξέταση της δυνατότητας αξιοποίησης του εν λόγω ακι-
νήτου.

25. Το υπό στοιχεία 28426 ΕΞΕ/23-4-2021 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας της Διεύθυνσης Δημόσι-
ας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

26. Την από 5-4-2021 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού - παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή 
του Ν. Παντελεήμονα του Δήμου Δίου - Ολύμπου Ν. Πι-
ερίας, από CAMPING EOT Σκοτίνας έως TUNNEL παρα-
λίας Ν. Παντελεήμονα (Δ΄ 56/1987) και το συνοδευτικό 
από Απριλίου 2021 τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο 
συντάχθηκε από την Χαραλαμπίδου Αναστασία, ΠΕ/Α 
Πολιτικό Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας 
και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ως άνω Υπηρε-
σίας, Αρσενά Ωραιοζίλη, ΤΕ/Α Εφοριακό, στις 5-4-2021, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 5-4-2021 έκθεση της Επιτρο-
πής καθορισμού αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγια-
λού στην παραθαλάσσια περιοχή του Ν. Παντελεήμονα 

του Δήμου Δίου - Ολύμπου Ν. Πιερίας, από CAMPING 
EOT Σκοτίνας έως TUNNEL παραλίας Ν. Παντελεήμονα 
(ΦΕΚ 56/Δ/1987) και το επισυναπτόμενο, από Απριλίου 
2021, τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε από 
την Χαραλαμπίδου Αναστασία, ΠΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, σε κλίμακα 1: 500, 
αποτελούμενο από μία πινακίδα, υπογεγραμμένο από 
τα παρόντα, στις 5-4-2021, μέλη της ως άνω επιτροπής, 
το οποίο θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ως άνω 
Υπηρεσίας, Αρσενά Ωραιοζίλη, ΤΕ/Α Εφοριακό στις 
5-4-2021.

Από την ανωτέρω έκθεση και το τοπογραφικό διά-
γραμμα προκύπτει ότι, σύμφωνα με τη ΣτΕ 2562/1991 
απόφαση του Δ’ Τμήματος πρέπει να ακυρωθεί εν μέρει 
η αριθμ. 482/13-1-1987 απόφαση του Νομάρχη Πιερί-
ας «Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 
στη θέση από CAMPING EOT Σκοτίνας μέχρι TUNNEL 
Παραλίας Παντελεήμονος Πιερίας (Δ 56) και να γίνει ο 
επανακαθορισμός, ως εξής:

- Παραμείνει ως έχει, σύμφωνα με το Δ΄ 56/1987 «Κα-
θορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας στη 
θέση από Camping EOT Σκοτίνας μέχρι Tunnel Παραλί-
ας Παντελεήμονος Πιερίας» η οριογραμμή αιγιαλού με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, όπως εμφανίζεται 
στο από Φεβρουαρίου 1984 τοπογραφικό διάγραμμα 
του συντάξαντα Δημητρίου Μπίντα, Διπλωματούχου 
Αγρονόμου Τοπογράφου, το οποίο ελέγχθηκε από τον 
Γρηγόριο Πάτσα, Διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό και θεωρήθηκε στις 20-07-1984 από τον Χρή-
στο Γεωργανόπουλο, Επιθεωρητή ΔΕ της ΔΤΥ Πιερίας, 
καθώς και στο από Απριλίου 2021 τοπογραφικό διάγραμ-
μα σε ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ έτους 2007-2009 του 
άρθρου 4 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, που συντάχθηκε από την υπάλληλο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Πιερίας, Αναστασία Χαραλαμπίδου ΠΕ/Α’ 
Πολιτικό Μηχανικό και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, Αρσενά Ωραιοζίλη, 
ΤΕ/Α’ Εφοριακό.

- Παραμείνει ως έχει, σύμφωνα με το Δ΄ 56/1987 με τον 
τίτλο «Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 
στη θέση από Camping EOT Σκοτίνας μέχρι Tunnel Πα-
ραλίας Παντελεήμονος Πιερίας» η οριογραμμή παραλίας 
με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, όπως εμφανίζε-
ται στο από Φεβρουαρίου 1984 τοπογραφικό διάγραμ-
μα του συντάξαντα Δημητρίου Μπίντα Διπλωματούχου 
Αγρονόμου Τοπογράφου, το οποίο ελέγχθηκε από τον 
Γρηγόριο Πάτσα Διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό και θεωρήθηκε στις 20-07-1984 από τον Χρή-
στο Γεωργανόπουλο, Επιθεωρητή ΔΕ της ΔΤΥ Πιερίας, 
καθώς και στο από Απριλίου 2021 τοπογραφικό διάγραμ-
μα σε ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ έτους 2007-2009 του 
άρθρου 4 του ν. 2971/2001, που συντάχθηκε από την 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αναστασία Χαρα-
λαμπίδου ΠΕ/Α’ Πολιτικό Μηχανικό και θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, Αρσενά 
Ωραιοζίλη, ΤΕ/Α’ Εφοριακό στις 05-04-2021.

- Να ακυρωθεί εν μέρει, τμήμα της μπλε συνεχούς πο-
λυγωνικής οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού, σύμφω-
να με το Δ΄ 56/1987 «Καθορισμός των ορίων αιγιαλού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3229Τεύχος Δ’ 303/31.05.2021

και της παραλίας στη θέση από Camping EOT Σκοτίνας 
μέχρι Tunnel Παραλίας Παντελεήμονος Πιερίας», όπως 
εμφανίζεται στο από Φεβρουαρίου 1984 τοπογραφικό 
διάγραμμα του συντάξαντα Δημητρίου Μπίντα Διπλω-
ματούχου Αγρονόμου Τοπογράφου, το οποίο ελέγχθηκε 
από τον Γρηγόριο Πάτσα, Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό και θεωρήθηκε στις 20-07-1984 από τον Χρή-
στο Γεωργανόπουλο, Επιθεωρητή ΔΕ της ΔΤΥ Πιερίας και 
να εξαιρεθεί η έκταση με στοιχεία 7Α" -7Β" - 7Γ " - 7Δ" -
7Ε " - 7Α", όπως αποτυπώνεται στο από Απριλίου 2021 
τοπογραφικό διάγραμμα σε ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ 
έτους 2007-2009, του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, κλίμα-
κας 1: 500, που συντάχθηκε από την υπάλληλο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Πιερίας, Αναστασία Χαραλαμπίδου 
ΠΕ/Α’ Πολιτικό Μηχανικό και θεωρήθηκε από την Προ-
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, Αρσενά 
Ωραιοζίλη, ΤΕ/Α’ Εφοριακό, στις 05-04-2021, έμπροσθεν 
της ιδιοκτησίας του Γεωργίου Ντάβαρη του Δημητρίου.

Σύμφωνα με τον νέο καθορισμό η οριογραμμή του 
παλαιού αιγιαλού κουμπώνει βόρεια με την κορυφή 
7Α΄΄ «με την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού του 
Δ΄ 56/1987, συνεχίζει με την κορυφή 7Β΄΄ στην οριο-
γραμμή παραλίας του Δ΄ 56 και νότια συνεχίζει με το 
7 Γ΄΄ της οριογραμμής παραλίας του Δ΄ 56/1987 και τε-
λειώνει με το 7Ε" της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού 
του Δ΄ 56/1987.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
ΠΕ ΠΙΕΡΙΑΣ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΑΡΘΡΑ 3, 4 
ΚΑΙ 5 ΤΟΥ ν. 2971/2001
Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή 
του Ν. Παντελεήμονα του Δήμου Δίου - Ολύμπου 
από «CAMPING ΕΟΤ Σκοτίνας εώς TUNNEL παρα-
λίας Ν. Παντελεήμονα (Δ΄ 56/1987)».

Στην Κατερίνη σήμερα 05 Απριλίου, ημέρα Δευτέρα 
2021 και ώρα 10.30 π.μ., οι πιο κάτωθι υπογεγραμμένοι:

1- Η Αρσενά Ωραιοζίλη, Εφοριακός ΤΕ/Α’, Προϊσταμένη 
της ΚΥ Πιερίας, ως Πρόεδρος,

2- Η Χαραλαμπίδου Αναστασία ΠΕ Διπλ. Πολιτικός Μη-
χανικός, υπάλληλος της ΚΥ Πιερίας, ως μέλος,

3- Ο Ανθ/ρχος Μπατζιάνας Παναγιώτης, Διοικητής του 
Δ’Λ/Τ Πλαταμώνα, ως μέλος,

4- Ο Μπονοβόλιας Νικόλαος ΤΕ Πολ. Μηχανικών, Προ-
ϊστάμενος του Τμήματος Περιβάλλοντος και Πολεοδο-
μίας του Δήμου Δίου Ολύμπου, ως μέλος,

5- Ο Ευθυμιάδης Ευάγγελος ΠΕ Χημικών Μηχανικών, 

ως αναπληρωτής της Δέσποινας Τζαβέλλα του Ιωάννη, 

Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΙΠΕΧΩ Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκη, ως μέλος, ο οποίος 

δεν παραστάθηκε στη συνεδρίαση της Επιτροπής,πα-

ρότι κλήθηκε με το υπό στοιχεία 87952 ΑΠΑ 2021/

23-02-2021 έγγραφο σύγκλησης της επιτροπής αλλά 

ενημέρωσε τηλεφωνικώς περί της αδυναμίας προσέ-

λευσής του, τελούσα εν απαρτία, παραστάντων των 

τεσσάρων εκ των πέντε μελών της παρουσία και της 

Γκατζούνη Αρετής, Εφοριακός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της ΚΥ 

Πιερίας, αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού Αιγι-

αλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με το 

άρθρο 100 του π.δ. 284/1988 (Α΄ 128), όπως τροποποι-

ήθηκε με τον ν. 2971/2001 (Α΄ 285), η οποία ορίστηκε με 

την υπ’ αρ. 708/23-02-2021 απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

και ύστερα από την υπό στοιχεία 87952 ΑΠΑ 2021/

23-02-2021 σύγκληση της Επιτροπής αιγιαλού του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001 και αφού έλαβε υπόψη της:

1- Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας» 

(Α΄ 285), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του 

άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160), του άρθρου 27 

του ν. 4321/2015 (Α΄ 32) και του ν. 4607/2019 (Α΄ 65) και 

τη σχετική νομολογία.

2- Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 

(Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οι-

κονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ σχετικά με την 

εφαρμογή όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του αρθρ. 9 

του ν. 2971/2001.

3- Την υπ’ αρ. 482/13-01-1987 απόφαση του Νομάρχη 

Πιερίας (Δ΄ 56), με την οποία καθορίστηκαν για πρώτη 

φορά τα όρια αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στην θέση από «CAMPING ΕΟΤ Σκοτίνας εώς TUNNEL πα-

ραλίας Ν. Παντελεήμονα» σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 2344/1940, όπως αποτυπώνονται στο από Φεβρου-

αρίου 1984 τοπογραφικό διάγραμμα του συντάξαντα 

Δημητρίου Μπίντα Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου, το 

οποίο ελέγχθηκε από τον Γρηγόριο Πάτσα Διπλ. Αγρονό-

μου Τοπογράφου Μηχ. και θεωρήθηκε στις 20-07-1984 

από τον Χρήστο Γεωργανόπουλο, Επιθεωρητή ΔΕ της 

ΔΤΥ Πιερίας.

4- Το από 10-07-2020 τοπογραφικό διάγραμμα του 

Ηλία Σεϊταρίδη Αγρ. Τοπ. Μηχ.

5- Την ΣτΕ 2562/1991 απόφαση του Δ’ Τμήματος, η 

οποία εκδόθηκε κάτοπιν αίτησης του Γεώργιου Ντάβα-

ρη του Δημητρίου σύμφωνα με την οποία, ακυρώνει εν 

μέρει, κατά τα εκτιθέμενα στο αιτιολογικό, την υπ’ αρ. 

482/13-01-1987 απόφαση του Νομάρχη Πιερίας «Καθο-

ρισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας στη θέση 

από Camping ΕΟΤ Σκοτίνας μέχρι Τunnel Παραλίας Πα-

ντελεήμονος Πιερίας (Δ΄ 56)».

6- Το υπ’ αρ. 23519/1963 συμβόλαιο του Συμβολαι-

ογράφου Λαρίσης Δημητρίου Αθανασίου Κατσίδερου 

με το συνοδεύων αυτού, από 4-8-1963 τοπογραφικό 

διάγραμμα.

7- Την ύπαρξη Δημοσίων Κτημάτων στην περιοχή και 

συγκεκριμένα των υπ’ αρ. ΑΒΚ 352, 353 354, ΑΒΚ 355 και 

ΑΒΚ 356 Δημοσίων Κτημάτων, αφού έλαβε υπόψη της 

όλα τα ανωτέρω και επειδή:

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2562/1991 απόφαση του Δ΄ 

Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας πρέπει να 

ακυρωθεί εν μέρει κατά τα εκτιθέμενα στο αιτιολογι-

κό, η υπ’ αρ. 482/13-01-1987 απόφαση του Νομάρχη 

Πιερίας με τον τίτλο ¨Καθορισμός των ορίων αιγιαλού 

και της παραλίας στη θέση από Camping ΕΟΤ Σκοτίνας 

μέχρι Τunnel Παραλίας Παντελεήμονος Πιερίας (Δ΄ 56)», 

αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3230 Τεύχος Δ’ 303/31.05.2021

ομόφωνα να:

- παραμείνει ως έχει, σύμφωνα με το τεύχος Δ΄ 56/1987 

«Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας στη 

θέση από Camping ΕΟΤ Σκοτίνας μέχρι Τunnel Παραλί-

ας Παντελεήμονος Πιερίας», η οριογραμμή αιγιαλού με 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, όπως εμφανίζεται 

στο από Φεβρουάριο του 1984 τοπογραφικό διάγραμμα 

του συντάξαντα Δημητρίου Μπίντα Διπλ. Αγρονόμου Το-

πογράφου, το οποίο ελέγχθηκε από τον Γρηγόριο Πάτσα 

Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχ. και θεωρήθηκε στις 

20-07-1984 από τον Χρήστο Γεωργανόπουλο, Επιθεω-

ρητή ΔΕ της ΔΤΥ Πιερίας, καθώς και στο από Απριλίου 

2021 τοπογραφικό διάγραμμα σε ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ 

ΑΕ έτους 2007-2009 του αρθρ. 4 του ν 2971/2001 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, που συντάχθηκε από την 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, Αναστα-

σία Χαραλαμπίδου ΠΕ/Α ’Πολ. Μηχανικός και θεωρήθηκε 

από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερί-

ας, Αρσενά Ωραιοζίλη, ΤΕ/Α’ Εφοριακός.

- παραμείνει ως έχει, σύμφωνα με το Δ΄ 56/1987 «Κα-

θορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας στη θέση 

από Camping ΕΟΤ Σκοτίνας μέχρι Τunnel Παραλίας Πα-

ντελεήμονος Πιερίας», η οριογραμμή παραλίας με κίτρι-

νη συνεχή πολυγωνική γραμμή, όπως εμφανίζεται στο 

από Φεβρουαρίου 1984 τοπογραφικό διάγραμμα του 

συντάξαντα Δημητρίου Μπίντα Διπλ. Αγρονόμου Τοπο-

γράφου, το οποίο ελέγχθηκε από τον Γρηγόριο Πάτσα 

Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχ. και θεωρήθηκε στις 

20-07-1984 από τον Χρήστο Γεωργανόπουλο, Επιθεω-

ρητή ΔΕ της ΔΤΥ Πιερίας, καθώς και στο από Απριλίου 

2021 τοπογραφικό διάγραμμα σε ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ 

ΑΕ έτους 2007-2009 του αρθρ. 4 του ν. 2971/2001, που 

συντάχθηκε από την υπάλληλο της κτηματικής Υπηρε-

σίας Αναστασία Χαραλαμπίδου ΠΕ/Α’ Πολ. Μηχανικός 

και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας, Αρσενά Ωραιοζίλη, ΤΕ/Α’Εφοριακός, στις 

05-04-2021

- να ακυρωθεί εν μέρει, τμήμα της μπλέ συνεχής πολυ-
γωνικής οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα 
με το τεύχος Δ΄ 56/1987 «Καθορισμός των ορίων αιγια-
λού και της παραλίας στη θέση από Camping ΕΟΤ Σκο-
τίνας μέχρι Τunnel Παραλίας Παντελεήμονος Πιερίας», 
όπως εμφανίζεται στο από Φεβρουαρίου 1984 τοπο-
γραφικό διάγραμμα του συντάξαντα Δημητρίου Μπί-
ντα Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου, το οποίο ελέγχθηκε 
από τον Γρηγόριο Πάτσα Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχ. και θεωρήθηκε στις 20-07-1984 από τον Χρήστο 
Γεωργανόπουλο, Επιθεωρητή ΔΕ της ΔΤΥ Πιερίας και να 
εξαιρεθεί η έκταση με στοιχεία 7Α’’ - 7Β’’ - 7Γ ’’ - 7Δ’’ -
7Ε ’’ - 7Α’’, όπως αποτυπώνεται στο από Απριλίου 2021 
τοπογραφικό διάγραμμα σε ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ 
έτους 2007-2009 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, κλί-
μακας 1: 500, που συντάχθηκε από την υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, Αναστασία Χαραλαμπί-
δου ΠΕ/Α’ Πολ. Μηχανικός και θεωρήθηκε από την Προ-
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, Αρσενά 
Ωραιοζίλη, ΤΕ/Α’ Εφοριακός, στις 05-04-2021, έμπροσθεν 
της ιδιοκτησίας του Γεώργιου Ντάβαρη του Δημητρίου.

Σύμφωνα με τον νέο καθορισμό η οριογραμμή του 
παλαιού αιγιαλού κουμπώνει βόρεια με την κορυφή 7Α’’ 
με την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού του Δ΄ 56/1987, 
συνεχίζει με την κορυφή 7Β’’ στην οριογραμμή παραλίας 
του Δ΄ 56/1987 και νότια συνεχίζει με το 7 Γ’’ της οριο-
γραμμής παραλίας του Δ΄ 56/1987 και τελειώνει με το 
7Ε’’ της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού του Δ΄ 56/1987.

Η παρούσα συντάχθηκε σε τέσσερα αντίτυπα και υπο-
γράφεται ως ακολούθως

Η Επιτροπή

Τα Μέλη

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΟΥ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΑΤΖΙΑΝΑΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΝΟΒΟΛΙΑΣ
ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΤΖΑΒΕΛΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3231Τεύχος Δ’ 303/31.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3232 Τεύχος Δ’ 303/31.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3233Τεύχος Δ’ 303/31.05.2021

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 19 Μαΐου 2021 

Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3234 Τεύχος Δ’ 303/31.05.2021

*04003033105210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


